SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1796, DE 2021

Sessão de Debates Temáticos Para Tratar do Sistema Nacional de Educação

AUTORIA: Senador Dário Berger (MDB/SC), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora
Simone Tebet (MDB/MS), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio Arns
(PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1796/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149170

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do
Regimento Interno do Senado Federal, a realização de duas Sessões de
Debates Temáticos, a serem realizadas entre os dias 02/08/2021 e
31/08/2021, no intuito de tratar do PLP 235/2019, que institui o Sistema
Nacional de Educação.

Para a primeira sessão, propomos a presença dos seguintes

convidados:

1. Deputado Idilvan Alencar - relator na Câmara dos Deputados do PLP

25/2019, que institui o SNE;

2. Representante do Ministério da Educação (MEC);

3. Representante    do    Conselho    Nacional    dos    Secretários Estaduais

de Educação (Consed);

4. Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação (Undime); e

5. Representante do Movimento Todos Pela Educação.

Para a segunda sessão, propomos a presença dos seguintes

convidados:

1. Representante da Campanha Nacional Pelo Direito à Educação;

2. Representante do Fórum Nacional de Educação (FNE);

3. Representante do Conselho Nacional de Educação (CNE);

S
F

/
2

1
2

8
4

.
2

4
0

7
6

-
9

5

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1796/2021.

SENADO FEDERAL

4. Representante do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais e Distrital

de Educação (Foncede);

5. Representante da União dos Conselhos Municipais de Educação

(Uncme); e

6. Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação (CNTE).

JUSTIFICAÇÃO

Com    advento    da    Emenda    Constitucional    nº    108,    que

tornou permanente o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  (Fundeb),  o

grande  desafio  da  agenda educacional brasileira é a implementação do

Sistema Nacional de Educação.

Diante deste desafio, é absolutamente salutar que o Senado Federal

se debruce sobre o tema, no intuito de unir esforços e alinhar posições que

possam confluir para a aprovação do PLP 235/2019, de autoria do Senador

Flávio Arns.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2021.

Senador Dário Berger                                      Senador Flávio Arns

     (MDB - SC)   (PODEMOS/PR)

S
F

/
2

1
2

8
4

.
2

4
0

7
6

-
9

5

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1796/2021.